
1 
 

Roční zpráva o činnosti vědecké společnosti 

Jazykovědné sdružení České republiky 

za rok 2017 

ZÁKLADNÍ INFORMACE O SPOLEČNOSTI 

Předseda společnosti prof. PhDr. Petr Mareš, CSc. 

Počet členů 290 

Počet kolektivních členů 19 

Členský příspěvek 200 Kč 

Členský příspěvek redukovaný 120 Kč 

Členský příspěvek kolektivní 120 Kč 

WWW stránky http://jazykovednesdruzeni.cz  

WWW stránky v anglickém jazyce http://jazykovednesdruzeni.cz  

Bulletin častěji 1x ročně ANO 

Kontakt 

Jazykovědné sdružení České republiky 

Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i. 

Letenská 4 

118 51 Praha 1 

Předseda společnosti 

prof. PhDr. Petr Mareš, CSc. 
Ústav českého jazyka a teorie komunikace, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze 

nám. Jana Palacha 2 

116 38 Praha 1 

E-mail petr.mares@ff.cuni.cz 

PŘEHLED VÝSTUPŮ 

• Publikační činnost 

Časopis národní 

1. Jazykovědné aktuality 

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, 

Počet čísel: 2, Recenzováno: ANO, ISSN: 1212 - 5326, 

WWW: http://www.jazykovednesdruzeni.cz/jaz_akt16.htm, Pobočka: Praha 

Jiné publikace a webové stránky 

1. Klímová, J.: www.jazykovednesdruzeni.cz 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Forma: www stránka, Jazyky: český, anglický, Pobočka: Praha 

http://jazykovednesdruzeni.cz/
http://jazykovednesdruzeni.cz/
http://www.jazykovednesdruzeni.cz/jaz_akt16.htm


2 
 

• Konference a semináře 

Konference, kongres (50 a více účastníků) mezinárodní 

1. Bednaříková, B.; Dokulilová, K.; Poláchová P.; Horáková, J.; Jensenová, D.; Kopečková, 
M.; Nováková, E.; Pitnerová, M.; Rybníčková, M.; Stůjová, P.; Szokalová K.: XVIII. 
Mezinárodní setkání mladých lingvistů OLOMOUC 2017: Jazyk jako nástroj manipulace 

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo 

konání: Olomouc, Doba konání: 15.-17. května, Jazyky: český, slovenský, anglický, Celkový počet 

příspěvků: 54, Počet slovenských příspěvků: 2, Počet zahraničních příspěvků: 3, Celkový počet všech 

účastníků: 70, Počet všech aktivních účastníků: 62, Počet všech slovenských účastníků: 5, Počet 

aktivních slovenských účastníků: 3, Počet všech zahraničních účastníků (mimo SR): 7, Počet aktivních 

zahraničních účastníků (mimo SR): 5, Pobočka: Olomouc 

V rámci konference byly realizovány 3 workshopy: 

1. Dittmann, R. (FF UK Praha): Diachronní workshop 

2. Poláchová, P. a Szokalová, K. (FF UP Olomouc): Čeština jako cizí jazyk  

3. Nováková, E. (FF UP Olomouc): Jazyk – věc veřejná 

Konference, kongres (50 a více účastníků) národní 

1. Friedová, M.; Lopatková, M.; Mareš, P.; Skwarska, K., Šimandl, J.; Štícha, F.: Aktuální 
otázky gramatického popisu jazyka 

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 

konání: Praha, Doba konání: 23. listopadu, Jazyky: český, Celkový počet všech účastníků: 54, Počet 

všech aktivních účastníků: 9, Pobočka: Praha 

• Pořádané akce 

Přednáška 

1. Oliva, K.: Korektor české gramatiky (tvorba softwarového korektoru českého 
pravopisu) 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: České Budějovice, Doba konání: 12. března, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 80, 

Pobočka: České Budějovice 

2. Prošek, M.: Lingvistická systematizace dat jazykového poradenství 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Praha, Doba konání: 9. března, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 25, Pobočka: Praha 

3. Bozděchová, I.: Umělecký překlad – ztráty a nálezy 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Olomouc, Doba konání: 15. května, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 65, 

Pobočka: Olomouc 

4. Kochová, P.; Opavská, Z.: Akademický slovník současné češtiny – mezi tradicí a inovací 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ústí nad Labem, Doba konání: 22. března, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 9, 

Pobočka: Ústí nad Labem 

5. Kaňa, T.: Alonymie některých českých a německých toponym v současném úzu 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Brno, Doba konání: 27. dubna, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 23, Pobočka: Brno 

6. Kosta, P.: Animacy, Gender and Agreement in Typologically and Genetically Cognate 
and Non-Cognate Languages - Cognitive Explorations into the Syntax-Semantic 
Interfaces of Human Language Faculty 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Olomouc, Doba konání: 5. prosince, Jazyky: anglický, Počet návštěvníků: 30, 

Pobočka: Olomouc 

7. Čech, R.; Kubát, M.; Hůla, J.: Aplikace neuronových sítí v diachronní a synchronní 
sémantické analýze textů 



3 
 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ostrava, Doba konání: 29. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 14, 

Pobočka: Ostrava 

8. Dohalská, M.: Co nabízí zvuková analýza: Srovnání dvou interpretací Verlainovy básně 

Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 

konání: Praha, Doba konání: 15. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 16, Pobočka: Praha 

9. Kučera, K.: Česká přísloví v 17. století a dnes 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Praha, Doba konání: 7. prosince, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 17, 

Pobočka: Praha 

10. Hammel, R..: Čeština z hlediska areální typologie 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Praha, Doba konání: 2. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 14, 

Pobočka: Praha 

11. Zádrapa, L.: Čínština jako běžný zástupce sinotibetských jazyků: rekonstrukce 
staročínské morfologie 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Hradec Králové, Doba konání: 11. prosince, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 30, 

Pobočka: Hradec Králové 

12. Čechová, M.: Eliptičnost a redundance v jazyce mluveném i psaném 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: České Budějovice, Doba konání: 10. května, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 50, 

Pobočka: České Budějovice 

13. Mácha, P.: Etnická identita, toponyma a město – případ Českého Těšína/Cieszyna 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ostrava, Doba konání: 22. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 15, 

Pobočka: Ostrava 

14. Janyšková, I.: Etymologický slovník nejstaršího slovanského spisovného jazyka 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Hradec Králové, Doba konání: 5. dubna, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 7, 

Pobočka: Hradec Králové 

15. Línek, J.: Faktory ovlivňující podobu překladového církevněslovanského textu 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Hradec Králové, Doba konání: 8. února, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 19, 

Pobočka: Hradec Králové 

16. Ptáčníková, M.: Fronta na maso – Husákova stodola – Stalinova ponožka. 
Nestandardizovaná urbanonymie jako prostředek tiché rezistence i kolektivního humoru 
v čase světlých zítřků 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ostrava, Doba konání: 2. května, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 18, 

Pobočka: Ostrava 

17. Krištůfek, M.: Grafická úprava knih, spolupráce grafika s redaktorem a korektorem 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: České Budějovice, Doba konání: 6. prosince, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 35, 

Pobočka: České Budějovice 

18. Tománková, M.: Hlasová reedukace u hlasových profesionálů 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ostrava, Doba konání: 29. března, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 15, 

Pobočka: Ostrava 

19. Šefčík, O.: Indoevropské opozice modality T - D - Dh (- Th), 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Opava, Doba konání: 24. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 7, 

Pobočka: Opava 

20. Kováčová, V.: Intrajazyková intergeneračná frazeologická kompetencia (na materiáli 
biblickej frazeológie) 



4 
 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ústí nad Labem, Doba konání: 15. února, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 23, 

Pobočka: Ústí nad Labem 

21. Baláková, D.: Intrajazykové kultúrne kontinuum (na materiáli biblickej frazeológie) 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ústí nad Labem, Doba konání: 15. února, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 23, 

Pobočka: Ústí nad Labem 

22. Zikánová, Š: K novinkám v textové lingvistice 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Praha, Doba konání: 20. dubna, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 24, Pobočka: Praha 

23. Opavská, Z.: K problému lexikální variantnosti (na základě zpracování Akademického 
slovníku současné češtiny) 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ostrava, Doba konání: 15. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 12, 

Pobočka: Ostrava 

24. Svobodová, D.: K různojazyčné lexikální synonymii v češtině a polštině 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ústí nad Labem, Doba konání: 5. dubna, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 27, 

Pobočka: Ústí nad Labem 

25. Meyer, R.: K syntaxi infinitivních podmínkových vět v češtině 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Praha, Doba konání: 6. dubna, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 19, Pobočka: Praha 

26. Čermák, P.; Štichauer, P.: Kauzativní konstrukce v románských jazycích a jejich české 
protějšky 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Praha, Doba konání: 9. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 10, 

Pobočka: Praha 

27. Změlík, R.: Korpusy a literární věda 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Olomouc, Doba konání: 31. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 20, 

Pobočka: Olomouc 

28. Rožai, G.: Laďka, Milada, Matilda... Názvy jaskýň a priepastí Slovenského krasu z 
hľadiska medzipropriálnych vzťahov 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ostrava, Doba konání: 6. prosince, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 22, 

Pobočka: Ostrava 

29. Wenzel, J.: Metaforické strukturace radosti v českém a japonském jazykovém obraze 
světa 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Olomouc, Doba konání: 26. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 25, 

Pobočka: Olomouc 

30. Svobodová, J.: Nástrahy interpunkčního pravopisu a jeho výuky, 15 účastníků 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Opava, Doba konání: 7. prosince, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 15, 

Pobočka: Opava 

31. Nováková, E.: Nazvěme věci mnoha (pravými) jmény: jmenná fráze v diskurzu 
Evropské unie 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Olomouc, Doba konání: 26. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 35, 

Pobočka: Olomouc 

32. Lišková, M.: Neologismy jako lingvistický a kulturní fenomén 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: České Budějovice, Doba konání: 28. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 89, 

Pobočka: České Budějovice 

33. Králík, J.: Nepublikova(tel)né postřehy 



5 
 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Praha, Doba konání: 23. března, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 22, Pobočka: Praha 

34. Smejkalová, K.: Noremnost jazykových prostředků v teorii a praxi jazykové kultury 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ostrava, Doba konání: 12. dubna, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 12, 

Pobočka: Ostrava 

35. Giger, M.: Nová Paradigmatika spisovné ruštiny 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Praha, Doba konání: 19. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 16, Pobočka: Praha 

36. Skalička V.: Prezentace knihy "Opavština pro samouky" 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Opava, Doba konání: 6. dubna, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 25, Pobočka: Opava 

37. Pató, M.: Prof. Albert Pražák v bratislavské korespondenci (k jazykové situaci 
Československa) 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Hradec Králové, Doba konání: 4. prosince, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 27, 

Pobočka: Hradec Králové 

38. Maturová, M.: Profesní mluva v gynekologickém prostředí 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: České Budějovice, Doba konání: 14. prosince, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 46, 

Pobočka: České Budějovice 

39. Janečková, M.: Přejímky z maďarštiny ve střední Evropě 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: České Budějovice, Doba konání: 9. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 45, 

Pobočka: České Budějovice 

40. Zimmerová, W.: Příznakové lexikální prostředky v televizním veřejnoprávním 
zpravodajství 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Olomouc, Doba konání: 26. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 35, 

Pobočka: Olomouc 

41. Krifka, M.: Pseudo-incorporated nominals, weak definites and their anaphoric uptake 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Brno, Doba konání: 24. dubna, Jazyky: anglický, Počet návštěvníků: 15, Pobočka: Brno 

42. Nečas, P.: Puberta před kyčlí aneb děloha pana Václava (možnosti a limity /latinské/ 
lékařské terminologie) 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Hradec Králové, Doba konání: 1. března, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 21, 

Pobočka: Hradec Králové 

43. Blažek, V.: Rané indoevropské stopy v toponymii Centrální Asie 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Brno, Doba konání: 9. března, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 10, Pobočka: Brno 

44. Kraus, J.: Rétorika jako teorie i praxe řečového dorozumění 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Hradec Králové, Doba konání: 22. března, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 40, 

Pobočka: Hradec Králové 

45. Marušič, F.: Sandwich agreement cases 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Brno, Doba konání: 14. září, Jazyky: anglický, Počet návštěvníků: 8, Pobočka: Brno 

46. Kosek, P.: Slovosledné pozice auxiliáru préterita v nejstarších českých prozaických 
textech 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ostrava, Doba konání: 15. března, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 15, 

Pobočka: Ostrava 

47. Chýlová, H.: Snahy o purizující zásahy do řemeslnického sociolektu po vzniku 
republiky 



6 
 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ústí nad Labem, Doba konání: 22. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 9, 

Pobočka: Ústí nad Labem 

48. Maxwell, A.: Sorbian and the Slavic World: taxonomy and Imitation 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Brno, Doba konání: 3. října, Jazyky: anglický, Počet návštěvníků: 8, Pobočka: Brno 

49. Svobodová, J.: Školní čeština 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ostrava, Doba konání: 3. května, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 35, 

Pobočka: Ostrava 

50. Kosek, P.; Čech, R.: Teoretická východiska zkoumání pronominálních enklitik ve 
starší češtině 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Olomouc, Doba konání: 16. května, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 30, 

Pobočka: Olomouc 

51. Kopecký, J.: Teorie jazykového managementu: propojení mikro- a makrodimenze 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: České Budějovice, Doba konání: 16. května, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 45, 

Pobočka: České Budějovice 

52. Šeferis, V.: Text, jeho hranice a koheze: struktura Ročních dob Donelaise jako 
lingvistický problém 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Brno, Doba konání: 18. dubna, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 24, Pobočka: Brno 

53. Xinying Chen 陈芯莹: Texts, treebanks, and networks 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ostrava, Doba konání: 8. listopadu, Jazyky: anglický, Počet návštěvníků: 12, 

Pobočka: Ostrava 

54. Bichlmeier, H.: The translations of Martin Lutherʼs works into the Baltic languages 

and the languages of Central Europe – a project and its first results 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Brno, Doba konání: 1. prosince, Jazyky: anglický, Počet návštěvníků: 8, Pobočka: Brno 

55. Pešek, O.: Topikalizační „zřetelová“ syntagmata a „nominativus pendens“ – funkční 
analýza syntaktických konstrukcí 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Praha, Doba konání: 4. května, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 18, Pobočka: Praha 

56. Lefenda, G.: Vnímání variantních tvarů v češtině u školní mládeže (a postoje 
normových autorit) 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ostrava, Doba konání: 21. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 21, 

Pobočka: Ostrava 

57. Kopečková, M.: Výuka výslovnosti u cizinců – dril i zábava 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Olomouc, Doba konání: 26. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 25, 

Pobočka: Olomouc 

58. Sojka, P.: Vývojová dynamika 4. třídy slovesné 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Praha, Doba konání: 18. května, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 22, Pobočka: Praha 

59. Horáková, J.: Zkouška z reálií pro udělení občanství ČR 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Olomouc, Doba konání: 24. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 20, 

Pobočka: Olomouc 

60. Junková, B.: Způsoby prezentace názorů v diskusích na Novinkách.cz 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ústí nad Labem, Doba konání: 18. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 24, 

Pobočka: Ústí nad Labem 



7 
 

61. Chvátal, V. F.: Židovská jména v epigrafice 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: České Budějovice, Doba konání: 16. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 55, 

Pobočka: České Budějovice 

62. Čechová, M.: Život s češtinou 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ústí nad Labem, Doba konání: 7. prosince, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 35, 

Pobočka: Ústí nad Labem 

63. Čechová, M.: Život s češtinou: Češka – češtinářka – Čechová 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Praha, Doba konání: 5. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 15, Pobočka: Praha 

64. Poláchová P.: „Myša a Váklav Avel“ - Chyby ve výslovnosti češtiny u frankofonních 
studentů (čeština jako cizí jazyk) 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Olomouc, Doba konání: 24. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 20, 

Pobočka: Olomouc 

Soutěž 

1. Bednaříková, B.; Dokulilová, K.; Poláchová P.; Horáková, J.; Jensenová, D.; Kopečková, 
M.; Nováková, E.; Pitnerová, M.; Rybníčková, M.; Stůjová, P.; Szokalová, K.: 7. ročník 
Celostátního kola soutěže Student a věda – LINGVISTIKA 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Olomouc, Doba konání: 15. května, Jazyky: český, Počet účastníků: 45, 

Pobočka: Olomouc 

2. Bednaříková, B.; Dokulilová, K.; Poláchová P.: Student a věda: Lingvistika – fakultní 
kolo 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Olomouc, Doba konání: 26. dubna, Jazyky: český, Počet účastníků: 35, 

Pobočka: Olomouc 

• Projekty 

Projekty RVS 

1. Mareš, P.; Gladkova, H.; Hoffmannová, J.; Šmejkalová, M.: Aktuální otázky 
gramatického popisu jazyka 

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Financováno z RVS: Ano, Pobočka: Praha 

Otázky gramatického popisu jazyka jsou v lingvistice již tradičně vnímány jako ústřední a v dějinách 

jazykovědných bádání měly vždy nezastupitelné postavení. Proto i navzdory současnému 

transdisciplinárnímu vědnímu paradigmatu lingvistiky a mimořádnému rozmachu pomezních 

lingvistických disciplín zaujímá gramatika jako věda o gramatické stavbě jazyka v jeho zkoumání stále 

klíčové postavení. Přirozeně však i gramatické teorie a přístupy nesetrvávají na tradičních základech, 

nýbrž se dynamicky rozvíjejí, vycházejí z materiálu zpracovaného pomocí moderních technologií, stavějí 

na teoretických východiscích, v nichž se reflektuje tzv. pragmatický obrat v lingvistice. To se mimo jiné 

projevuje i ve skutečnosti, že v předních nakladatelstvích, univerzitních, akademických i jiných, prakticky 

paralelně vychází několik různých mluvnic češtiny. 

Na tuto skutečnost reaguje i projekt Jazykovědného sdružení pro rok 2017, jenž si klade za cíl soustředit 

pozornost na současné výzkumy aktuálních otázek gramatického popisu jazyka, tedy na teoretické a 

metodologické principy zkoumání struktury a systémových vazeb v jazyce. Zaměří se na to, jak jsou tyto 

analýzy pojímány v kontextu nových lingvistických pohledů (např. v pohledu korpusové lingvistiky) a jak 

se proměňuje i metodologie popisu gramatické stavby jazyka. Pozornost bude věnována zejména dvěma 

hlavním doménám gramatiky, tedy morfologii a syntaxi.  

Projekt bude realizován prostřednictvím vybraných veřejných přednášek a odborného semináře. K 

prezentaci příspěvků bude využit také členský bulletin Jazykovědné aktuality, jehož vydávání je součástí 

projektu. Z prostředků dotace budou ze dvou třetin hrazeny služby (tisk bulletinu, jeho distribuce, 

poštovné, administrativní a účetní práce, pronájem místností, doprava, telefon), z jedné třetiny osobní 

náklady a materiál.  

==> Celkový počet výstupů: 71 <== 

Roční zprávu za společnost zpracoval a za správnost odpovídá: Jana Klímová 

Zprávu vygeneroval: spol60 - 21.1.2018 11:33:11 


